
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 11/07/2024 
 

----****---- 
OGGETTO:  SERVIZIO DI RIPARAZIONE PISTONE PRESSA ZAGIB PER LAVORAZIONE CARTA/PLASTICA . 

CPV 50532000-3 - Servizi di riparazione e manutenzione di macchinari elettrici, apparecchiature e 
attrezzature connesse 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI. 
 

**** 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile Unico 
di progetto del servizio in oggetto, a tale scopo nominato, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse 
dell’intestata Società; 
 
PREMESSO  
 
CHE il Committente dell’appalto è S.A.BA.R. S.p.A. , società che svolge attività di lavorazione di carta da 
recupero e plastica mediante selezione, separazione e compattazione in balle per il trasporto agli impianti di 
trasformazione finale; 
 
CHE dette lavorazioni vengono effettuate mediante l’utilizzo di una pressa orizzontale per imballaggio, mod 
L/22RSA-226 E NASTRO TRASPORTATORE MOD T18Z-P200, realizzata da ZAGIBDUEMILA S.R.L.; 
 
CHE la macchina in oggetto è stata certificata in data 3 agosto 2010, quindi è stata oggetto di un 
aggiornamento nel 2021, ma attualmente dopo 14 anni di attività richiede un intervento di manutenzione 
straordinaria del pistone;  
 
CHE il pistone è l’elemento è la parte in movimento principale della pressa, costituita da un di cilindro di 
acciaio cromato di lunghezza 3,87 metri e diametro 0,22 metri.; 
 
CHE il pistone in oggetto, dopo essersi rigato nello scorrimento nella camicia è stato oggetto di un’operazione 
di taglio della boccola di collegamento alla piastra di compressione al fine di rimuoverlo e procedere alla sua 
sostituzione con un pistone di riserva e pertanto oltre a dover esser revisionato deve essere ricostruito. 
 
DATO ATTO che attualmente la pressa viene utilizzata con un pistone di riserva ma in caso di guasto si 
interromperebbe la lavorazione con pesanti ripercussioni sia dal punto di vista economico che sulla filiera di 
ritiro e produzione di materiale da parte della società; 
 
RILEVATO  
 
CHE è stata effettuata un’indagine di mercato al fine di individuare una ditta con le capacità e attrezzature 
idonee all’esecuzione della rettifica e cromatura del pistone, nonché alla saldatura e ricostruzioni di boccole 
e perni di fissaggio; 
 
CHE la ditta OFFICINA C.M.R. S.R.L. con sede in Vicolo Enrico Mattei 7 a Quinto di Treviso P. IVA e C.F. 



 

 

 
 2 

 

01814300263 officinacmr@pec.it è in grado di effettuare la riparazione in quanto in possesso delle 
macchine operatrici e delle capacità professionali necessarie; 
 
CHE la ditta è iscritta al portale SATER per la categoria 50532000-3 - Servizi di riparazione e 
manutenzione di macchinari elettrici, apparecchiature e attrezzature connesse; 
 
CHE la ditta è in regola con i contributi come da certificato INPS 40875056 fino al 5 settembre 2024 
 
TENUTO CONTO che l’importo stimato per il contratto in oggetto di servizi è pari a Euro 15.000,00 oltre IVA 
di legge, di cui: 

- per lavori soggetti a ribasso       Euro 7.500,00  
- per manodopera        Euro 7.000,00  
- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per rischi interferenziali  Euro 500,00  
 

RITENUTO di individuare l’Operatore Economico a cui affidare il servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art.50 
comma i lettera b del codice dei contratti pubblici D.lgs 36 del 31 marzo 2023, il quale, per affidamenti di 
servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00 consente di procedere mediante affidamento diretto), per un 
importo a base di gara pari a Euro 15.000,00 (IVA di legge esclusa), da stipulare “a corpo” e con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo art. 108 comma 3 del citato codice, in quanto trattasi di servizio con 
caratteristiche standardizzate definite dall’oggetto della prestazione richiesta; 
  
VISTA la documentazione di gara:  

A) Lettera di Invito con relativi allegati: 

- Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 
- Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara 
- Allegato 3 – Lettera d’Invito 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’allegato II.1 articolo 1 comma 2 del Codice art. 18 del D.Lgs. 36/2023 nonché 
dell’art.192 del D. Lgs.267/2000, la procedura negoziata prende avvio dalla determina con la quale si adotta 
la decisione a contrarre che contiene i seguenti elementi minimi che vengono di seguito definiti:  
 

a) l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare: 

ATTIVITA DI LAVORAZIONE E RECUPERO RIFIUTI; 

b)  le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto: 

SERVIZI DI RIPARAZIONE MACCHINE CPV 50110000-9   

c) l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile: 

€ 15.000,00 e copertura con fondi di Bilancio di S.A.Ba.R. S.p.a. 

d) la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta: 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b  

e)  i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare a seguito dell’indagine di mercato o della 

consultazione degli elenchi, 

Indagine di mercato per individuazione di officina specializzata in grado di effettuare il servizio; 

; 

Che il fine che con il contratto intende perseguire: Continuità di esercizio pressa dedicata alla compattazione 
di plastica e carta marca ZAGIBDUEMILA; 

 

mailto:officinacmr@pec.it


 

 

 
 3 

 

CHE l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l’esecuzione di tutte le opere 
necessarie per la riparazione dello stelo del pistone;  

 
CHE il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa generale 
e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
CHE a seguito della presente determinazione di procederà alla richiesta di assegnazione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG) per l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement INTERCENTER 
ad ANAC; 
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa generale 
e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
RITENUTO, CHE  
alla luce di quanto illustrato di procedere alla decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 del codice dei 
contratti D. Lgs.36/2023 mediante procedura negoziata da attivare con la piattaforma telematica certificata 
da ANAC – Intercenter di regione Emilia Romagna mediante RDO; 
 
Viste 
 la legge 241/90 e s.m.i. 
 il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
 la qualificazione a Stazione Appaltante di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. Codice AUSA  num. 0000286203 
 
Vista altresì il comunicato ANAC del 6 marzo 2024 che autorizza ai soggetti profilati nei sistemi di e 
procurement per la società di operare in tutte le fasi dell’affidamento, a prescindere dalle competenze 
attribuite per le fasi dalla stazione appaltante o dall’ente concedente si procede all’individuazione del 
soggetto incaricato per l’effettuazione della procedura su INTERCENTER; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 
Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato; 
 

DETERMINA 
 

1. LA DECISIONE DI CONTRARRE RELATIVA all’affidamento del “SERVIZIO DI RIPARAZIONE PISTONE 

PRESSA ZAGIB PER LAVORAZIONE CARTA/PLASTICA”  50532000-3 - Servizi di riparazione e 
manutenzione di macchinari elettrici, apparecchiature e attrezzature connesse ai sensi dell’art.17 
comma 1 del D.Lgs 36/203; 
 

2. DI APPROVARE I SEGUENTI DOCUMENTI TECNICO AMMINISTRATIVI : 
A) Lettera di Invito con relativi allegati: 

- Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 
- Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara 

 
 



 

 

 
 4 

 

3. DI INVIARE la richiesta di offerta (RDO) per l’affidamento del “SERVIZIO DI RIPARAZIONE PISTONE 

PRESSA ZAGIB PER LAVORAZIONE CARTA/PLASTICA” per le specifiche competenze e capacità tecniche 

organizzative ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs 36/203, che consente l’affidamento diretto 

dei servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 alla ditta OFFICINA C.M.R. S.R.L. con sede in Vicolo Enrico 

Mattei 7 a Quinto di Treviso P. IVA e C.F. 01814300263 officinacmr@pec.it; 

 

4. DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di Euro 15.000,00 (IVA di legge esclusa) la 

Committente farà fronte con le previste somme di Bilancio; 

 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, è il sottoscritto 
in qualità di Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., a tale scopo nominato; 

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

(ing. Marco Boselli) 
 

_________________________________ 
 

mailto:officinacmr@pec.it

